
BSI Nº 09 de 30 de setembro de 2021 

 01 a 30 de setembro de 2021 

Boletim de Serviço Interno 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Interno 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 
 
 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação 
mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da 
Educação.

2

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 

 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 

Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral 
Alaécio Santos Ribeiro  

Diretor Acadêmico 
Geraldo Caetano de Souza Filho 

Diretor Administrativo 
Marcos Aurélio Bezerra dos Santos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



Sumário 

PORTARIA nº 37/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de setembro de 2021 – Altera a 
composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do IF Baiano - Campus 
Senhor do Bonfim, designado pela Portaria nº 31, de 21 de julho de 2020...................................5 
PORTARIA nº 38/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de setembro de 2021 – Altera a 
composição da Comissão de Reformulação Curricular responsável pela reformulação do Projeto 
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do IF Baiano - Campus Senhor do 
Bonfim, constituída pela Portaria nº 32, de 21 de julho de 2021, e alterada pela Portaria nº 38, 
de 04 de agosto de 2020..................................................................................................................8 

PORTARIA nº 39/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de setembro de 2021 – Altera a 
composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do IF Baiano - Campus 
Senhor do Bonfim, designado pela Portaria nº 31, de 21 de julho de 
2020..............................................................................................................................................10 

PORTARIA nº 40/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de setembro de 2021 – Constitui 
Comissão responsável pela implantação da curricularização da extensão nos cursos de Ensino 
Superior do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim .......................................................................13 
PORTARIA nº 41/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de setembro de 2021 – Designa 
Pregoeiro e Equipe de Apoio do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim .......................................15 
PORTARIA nº 42/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de setembro de 2021 – Constitui 
Comissão responsável pelo Estudo de demanda para a implantação de novos cursos no IF Baiano 
- Campus Senhor do Bonfim..........................................................................................................17 
ORTARIA nº 43/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de setembro de 2021 – Constitui 
Comissão de Inventário anual de Bens do Almoxarifado do Exercício 2021 do IF Baiano - Campus 
Senhor do Bonfim.........................................................................................................................19 
ORTARIA nº 44/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de setembro de 2021 – Constitui 
Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis do Exercício 2021 do IF Baiano - Campus Senhor 
do Bonfim.....................................................................................................................................21 

Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – Setembro 2021
 .................................................................................................................... ...................................23 

4



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 37/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

setembro de 2021

Altera a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias

do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, designado pela Portaria nº 31, de 21 de

julho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de

19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con1das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de

26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- O teor do Processo nº 23333.251205.2021-28, de 03 de setembro de 2021;

- A Ata 11/2020 - SBF-CCA/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, da Reunião do

Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias, realizada em 18 de novembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências

Agrárias do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, designado pela Portaria nº 31, de 21 de julho

de 2020. 

Art. 2º Substituir a servidora Gleisy Vieira Campos, ocupante do Cargo de Professora

EBTT, Matrícula SIAPE nº 3064661, pela servidora Rosângela Caires Viana, ocupante do Cargo

de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 3219292.

Art. 3º Substituir a servidora Gleisy Vieira Campos, ocupante do Cargo de Professora

EBTT, Matrícula SIAPE nº 3064661, pela servidora Edvanda Silva Rocha Reis, ocupante do

Cargo de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 2296842, na Função de Vice-Coordenadora do

Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do IF Baiano - Campus Senhor do

Bonfim.

Art. 4º Excluir a servidora Renilde Cordeiro de Souza, ocupante do Cargo de

5



Professora EBTT Substituta, Matrícula SIAPE nº3124785.

Art. 5º O Colegiado passa a ter a seguinte composição:

Servidor/Discente Matrícula Cargo/Representação Função no Colegiado

Antônio Sousa Silva 2346356 Professor EBTT Coordenador

Edvanda Silva Rocha Reis 2296842 Professora EBTT Vice-Coordenadora

Airam Oliveira Santos     1448261 Professor EBTT Membro

Américo Fascio Lopes Filho 1321721 Professor EBTT Membro 

Alessandra Oliveira de Araújo 1060230 Professora EBTT Membro

Claúdia Kazumi Kiya 2903889 Professora EBTT Membro

Cristiane da Cruz 2009077 Professora EBTT Membro

Domingos Sávio Henriques Malta 1521042 Professor EBTT Membro

Rosângela Caires Viana 3219292 Professora EBTT Membro

Enos Figueredo de Freitas 1979806 Professor EBTT Membro

Francisco Genésio Cunha Pereira 2107760 Professor EBTT Membro

Ilma da Silva Cabral 3065329 Professora EBTT Membro

Karine Hojo Rebouças 1879837 Professora EBTT Membro

Lilian Pereira da Silva Teixeira 1800204 Professora EBTT Membro 

Jaciara Campos da Silva 2432431 Professora EBTT Membro

José Dionísio Borges de Macêdo 1224149 Professor EBTT Membro

Juracir Silva Santos 1725620 Professor EBTT Membro

Larissa Silva Souza 1941403 Professora EBTT Membro

Morgana Mateus Santos 1215998 Professora EBTT Membro

Railton César Azevedo Alves 2337507 Professor EBTT Membro

Renato Batista dos Santos 1206241 Professor EBTT Membro

Rita de Cássia Souza Martins 2055539 Professora EBTT Membro

Tatiane da Silva Lima 3038711 Professora EBTT Membro

Vandemberg Salvador de Oliveira 3496593 Professor EBTT Membro

Wellington Dantas de Sousa 1322352 Professor EBTT Membro

Silvana Carvalho da Fonseca 1127040 Professora EBTT Membro

Ana Carina Freire Barbosa Silva 1757220 TAE Membro

Toniclecio Gomes da Silva 20180001469 Discente Membro

Maely Nailane dos Santos da Silva 20170000842 Discente Membro

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

6



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 10/09/2021 15:05:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

234250

373669dad4

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

7



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 38/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de setembro

de 2021

Altera a composição da Comissão de Reformulação Curricular responsável pela

reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do

IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, cons&tuída pela Portaria nº 32, de 21 de julho de

2021, e alterada pela Portaria nº 38, de 04 de agosto de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de

19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con&das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de

26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- O teor do Processo nº 23333.251205.2021-28, de 03 de setembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Reformulação Curricular responsável

pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do IF Baiano

- Campus Senhor do Bonfim, constituída pela Portaria nº 32, de 21 de julho de 2020, e alterada pela

Portaria nº 38, de 04 de agosto de 2020.

Art. 2º Substituir a servidora Gleisy Vieira Campos, ocupante do Cargo de Professora

EBTT, Matrícula SIAPE nº 3064661, pela servidora Rosângela Caires Viana, ocupante do Cargo de

Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 3219292.

Art. 3º A Comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor/Discente Cargo/Representação Matrícula Lotação
Função na

Comissão

Antônio Sousa Silva Professor  EBTT 2346356 DAC Presidente 

Rosângela Caires Viana Professora EBTT 3219292 COEN Membro

Alessandra Oliveira de Araújo Professora EBTT 1060230 COEN Membro

Edvanda Silva Rocha Reis Professora EBTT 2296842 COEN Membro 

Ilma da Silva Cabral Professora EBTT 3065329 COEN Membro

8



Karine Hojo Rebouças Professora EBTT 1879837 DAC Membro

Lilian Pereira da Silva Teixeira Professora EBTT 1800204 COEN Membro 

Rita de Cássia Souza Martins Professora EBTT 2055539 COEN Membro

Ana Carina Freire Barbosa Silva TAE 1757220 COEN Membro

Edeil Reis do Espírito Santo TAE 2568450 COEN Membro 

Toniclecio Gomes da Silva Discente 20180001469 - Membro

Maely Nailane dos Santos da Silva Discente 20170000842 - Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 10/09/2021 15:06:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

234261

e117ed6b5b

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

9



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 39/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

setembro de 2021

Altera a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias

do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, designado pela Portaria nº 31, de 21 de

julho de 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de

19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con1das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de

26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- O teor do Processo nº 23333.251205.2021-28, de 03 de setembro de 2021;

- A Ata 11/2020 - SBF-CCA/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, da Reunião do

Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias, realizada em 18 de novembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências

Agrárias do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, designado pela Portaria nº 31, de 21 de julho

de 2020. 

Art. 2º Substituir a servidora Gleisy Vieira Campos, ocupante do Cargo de Professora

EBTT, Matrícula SIAPE nº 3064661, pela servidora Rosângela Caires Viana, ocupante do Cargo

de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 3219292.

Art. 3º Substituir a servidora Gleisy Vieira Campos, ocupante do Cargo de Professora

EBTT, Matrícula SIAPE nº 3064661, pela servidora Edvanda Silva Rocha Reis, ocupante do

Cargo de Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 2296842, na Função de Vice-Coordenadora do

Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias do IF Baiano - Campus Senhor do

Bonfim.

Art. 4º Excluir as servidoras Renilde Cordeiro de Souza, ocupante do Cargo de

10



Professora EBTT Substituta, Matrícula SIAPE nº 3124785, e Silvana Carvalho da Fonseca,

ocupante do Cargo de Professora EBTT Substituta, Matrícula SIAPE nº 1127040.

Art. 5º O Colegiado passa a ter a seguinte composição:

Servidor/Discente Matrícula Cargo/Representação Função no Colegiado

Antônio Sousa Silva 2346356 Professor EBTT Coordenador

Edvanda Silva Rocha Reis 2296842 Professora EBTT Vice-Coordenadora

Airam Oliveira Santos     1448261 Professor EBTT Membro

Américo Fascio Lopes Filho 1321721 Professor EBTT Membro 

Alessandra Oliveira de Araújo 1060230 Professora EBTT Membro

Claúdia Kazumi Kiya 2903889 Professora EBTT Membro

Cristiane da Cruz 2009077 Professora EBTT Membro

Domingos Sávio Henriques Malta 1521042 Professor EBTT Membro

Rosângela Caires Viana 3219292 Professora EBTT Membro

Enos Figueredo de Freitas 1979806 Professor EBTT Membro

Francisco Genésio Cunha Pereira 2107760 Professor EBTT Membro

Ilma da Silva Cabral 3065329 Professora EBTT Membro

Karine Hojo Rebouças 1879837 Professora EBTT Membro

Lilian Pereira da Silva Teixeira 1800204 Professora EBTT Membro 

Jaciara Campos da Silva 2432431 Professora EBTT Membro

José Dionísio Borges de Macêdo 1224149 Professor EBTT Membro

Juracir Silva Santos 1725620 Professor EBTT Membro

Larissa Silva Souza 1941403 Professora EBTT Membro

Morgana Mateus Santos 1215998 Professora EBTT Membro

Railton César Azevedo Alves 2337507 Professor EBTT Membro

Renato Batista dos Santos 1206241 Professor EBTT Membro

Rita de Cássia Souza Martins 2055539 Professora EBTT Membro

Tatiane da Silva Lima 3038711 Professora EBTT Membro

Vandemberg Salvador de Oliveira 3496593 Professor EBTT Membro

Wellington Dantas de Sousa 1322352 Professor EBTT Membro

Ana Carina Freire Barbosa Silva 1757220 TAE Membro

Toniclecio Gomes da Silva 20180001469 Discente Membro

Maely Nailane dos Santos da Silva 20170000842 Discente Membro

Art. 6º Revogar a Portaria nº 37, de 10 de setembro de 2021.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

11



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 10/09/2021 17:24:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

235058

8a88f5f7ff

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

12



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 40/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de setembro de

2021

Cons�tui Comissão responsável pela implantação da curricularização da extensão nos cursos de Ensino
Superior do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUSCAMPUS SENHOR DO SENHOR DO

BONFIMBONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2,

página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº

2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- O Ofício Circular 44/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 09 de agosto de 2021;

- O teor do Processo nº 23333.251244.2021-25, de 13 de setembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a  Comissão responsável pela

implantação da curricularização da extensão nos cursos de Ensino Superior do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim.  

Servidor(a)/Aluno(a) Cargo/Representação 
 Matrícula

SIAPE/Matrícula
Lotação

Função na

Comissão

Geraldo Caetano de Souza Filho Diretor Acadêmico 2005254 DAC Presidente 

Karina Viana dos Santos Coordenadora de Extensão 1425233 DAC Membro

José Aurimar dos Santos Angelim

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Ciências da

Computação 

2373895 DAC Membro

Antônio Sousa Silva

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Ciências

Agrárias 

2346356 DAC Membro 

Juracir Silva Santos Professor EBTT 1725620 COEN Membro

Toniclecio Gomes da da Silva Discente 20181SBF03GL0017 - Membro

Ighor José Reis Dias Discente 20181SBF06GL0007 - Membro

Art. 2º As atividades desta Comissão deverão ser realizadas em conformidade com

o Ofício Circular 44/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 09 de agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

13



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 14/09/2021 08:55:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

235466

6979f55e2f

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

14



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 41/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de

setembro de 2021

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de

19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO,

de 26/09/2018, e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS AURÉLIO BEZERRA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Assistente

em Administração, Matricula SIAPE nº 1882263, para atuar como Pregoeiro Oficial do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim.

Art. 2º Designar os servidores TIAGO ROBERTO VILELA GRISI, ocupante do Cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE nº 1673717, e MESSIAS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, ocupante do Cargo

de Assistente em Administração, Matricula SIAPE nº 1743150, para compor a Equipe de Apoio ao Pregoeiro

do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 3º  Revogar a Portaria nº 61, de 10 de julho de 2019.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alaécio Santos Ribeiro

Diretor Geral

Assinado Eletronicamente 

 

15



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 15/09/2021 08:47:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

235939

66c3aa30bb

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

16



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 42/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de setembro de 2021

Cons�tui Comissão responsável pelo Estudo de demanda para a implantação de novos cursos no IF

Baiano - Campus Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no

DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O inciso IV, do artigo 6º, da Lei Federal nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;

- As Resoluções nº 47 e nº 48, de 17 de dezembro de 2014, do Conselho Superior do IF Baiano

(CONSUP).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a  Comissão responsável pelo Estudo

de demanda para implantação de novos cursos no IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. 

Servidor(a) Cargo  Matrícula SIAPE Lotação
Função na

Comissão

Décio Pereira Silva Júnior Professor EBTT 3037678 COEN Presidente 

Juracy Lima Professor EBTT 1455100 COEN Membro

Leonice Francisca de Souza
Técnica em Assuntos

Educacionais
1672812 DAC Membro

Mário Lúcio Gomes de Queiroz Pierre

Junior
Professor EBTT 1074640 DAC Membro 

Wagner Rosa dos Santos 
Assistente em

Administração 
1558392 DAC Membro

Art. 2º Esta Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a realização do Estudo de demanda e a

entrega do Relatório do mesmo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

17



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 16/09/2021 14:16:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

236306

5bc3a92e4b

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

18



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 43/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de

setembro de 2021

Cons�tui Comissão de Inventário anual de Bens do

Almoxarifado do Exercício de 2021 do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção

2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na

Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e

suas alterações,

 CONSIDERANDO:

- O O;cio Circular 54/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 09 de setembro de 2021;

- O teor do Processo nº 23333.251318.2021-23, de 27 de setembro de 2021.

R E S O L V E:  

Art. 1º Designar os membros relacionados abaixo, para comporem a Comissão de

Inventário Anual de Bens do Almoxarifado do Exercício de 2021 do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim.

Servidor(a) Cargo Matrícula Lotação Função na Comissão

Nery Ra?ael Barbosa Galvão Auxiliar de Biblioteca 2380239 DAD Presidente

Fabiano Lima da Silva Técnico em Agropecuária 1796253  DAC Membro 

Maria de Fá�ma Santos de Lima Bibliotecária 1331450 DAC Membro 

Paula Viviane Dias de Sena Analista de TI 1853967 DAD Membro

Rosevana de Jesus Brito Auxiliar de Biblioteca 1662621 DAC Membro

Art. 2º  Esta comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir o Inventário Anual e entregar o

Relatório Final dos seus trabalhos à Direção Administra�va/Direção Geral do Campus. 

19



Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 29/09/2021 09:05:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

240325

b5300d952a

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

20



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 44/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de

setembro de 2021

Cons�tui Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis do

exercício 2021 do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção

2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na

Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e

suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O O<cio Circular 54/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 09 de setembro de 2021;

- O O<cio 4/2021 - SBF-SP/SBF-CSA/SBF-CGAF/SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de

27 de setembro de 2021;

- O teor do Processo nº 23333.251318.2021-23, de 27 de setembro de 2021.

R E S O L V E:  

Art. 1º Designar os membros relacionados abaixo, para comporem

a Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis do Exercício 2021 do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim, responsável pela realização do Inventário dos bens pertencentes ao

A�vo Permanente em uso, estocado, inservível, cedido no Patrimônio do Campus.

Servidor(a) Cargo Matrícula Lotação Função na Comissão 

Pedro Rogério de Oliveira Santos Técnico em Alimentos 1755947 DAC Presidente 

Amanda Valente da Silva Professora EBTT 1516368 DAC Membro

Décio Pereira Silva Junior Professor EBTT 3037678 COEN Membro 

Marciene Amorim Rodrigues Técnica de Laboratório 2329540 DAC Membro 

21



Marcos Aurélio Bezerra dos Santos Assistente em Administração 1882263 DAD Membro 

Marcos Brito Silva Assistente em Administração 1875141 DAC Membro 

Sandro Cardoso de Araújo Auxiliar Rural 1216692 DAC Membro 

Uitamara dos Santos Técnica de Laboratório 1401328 DAC Membro 

Art. 2ª O Inventário Anual tem por obje�vo detectar todas as inconsistências constantes

no patrimônio e fornecer subsídios para: 

I- Verificação da localização <sica de todos os bens de uso permanente;

II- Avaliação do estado de conservação dos bens de uso permanente;

III- Classificação dos bens passíveis de disponibilidade de uso;

IV- Iden�ficação de bens permanentes eventualmente não tombados;

V- Iden�ficação de bens patrimoniais não localizados;

VI- Confirmar as responsabilidades pela guarda dos bens móveis.

Art. 3º  Esta comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para concluir o Inventário

Anual e entregar o Relatório Final dos seus trabalhos à Direção Administra�va/Direção Geral do

Campus. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 29/09/2021 09:07:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

240265

d483cc46c4

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

22



 

RELATÓRIO MENSAL DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP) – SETEMBRO 2021 
 
 

 

23



 

 
 

 
  

24


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – SETEMBRO 2021

